

Vi komme imidlertid ved saadanne Forslag i den omvendte Stilling, idet det er os, der gjøre Forslag, og Ministeriet, der bifalder og bevilger dem. Der vil ikke være Noget i veien for, at man kan dømme om Sagens Realitet, hvis den høitærede Minister stiller dette Forslag til tredje Behandling; da kan Sagen, komme reent for, og da kan Udgiften bedømmes i og for sig, hvorvidt den er hensigtsmæssig eller ikke; som Sagen nu foreligger, er den derimod ikke reent; med den formelle Indsigelse blander sig nemlig den reelle, som muligens kan være tilstede — jeg skal iøvrigt her aldeles ikke ytre mig om, hvorvidt en saadan er tilstede eller ei. Jeg skulde derfor meget ønske, at man vilde bryde sig en ny Bane ved at stemme imod saadanne Forslag; vi komme ellers der ved let ind paa en Uendelighed af Forslag til Understøttelse af Videnskaberne, Pensioner til enkelte Mænd osv. — Saadanne Forslag ville efterhaanden strømme ind, naar det blev Mode, at man under Bestyttelse af enkelte Medlemmer heri Salen kunde faae den Mening sat igjennem, som man ikke kunde trænge igjennem med hos Ministeren. Lad os altsaa nu stemme imod Forslaget; hvis Ministeren mener, at Sagen med Hensyn til sin Realitet tjener at komme under Thingets Overveielse, kan han jo stille Forslaget til tredje Behandling.

**G. Winther:** Jeg kan ikke være enig med den ærede Forslagsstiller deri, at Thinget skulde have tilbagevilst den Fremgangsmaade, som Uvalget har troet at maatte hævde; jeg troer, at Thinget har ved enkelte Leiligheder gjort Undtagelser paa Grund af Sagens Realitet, men ingenlunde derved har villet misbillige den Grundsætning, som Finansudvalget har udtalt, og af hvilken det har modsat sig lignende Forslag, ligesom det taften modfætter sig dette. Derfor kan jeg heller ikke anerkjende, at vi paa nogen Maade skulde badle i Thinget i dette Aar, at Finansudvalget holder fast ved den samme Grundsætning, og jeg kan heller ikke erkjende, at det derved kommer i Strid med, hvad der tidligere er anerkjendt som det Rigtige i Almindelighed.

Det skulde dog gjøre mig ondt, om der i dette Tilfælde ikke kunde gjøres en Afvigelse fra den Regel, som her er blevet hævdet af Finansudvalget, ligesom det tidligere er skeet. Dersom Realiteten af denne Sag i mindste Maade var tvivlsom, saa vilde jeg ogsaa stemme for, at man opsatte Sagens Afgjørelse til 3die Behandling; men det er fra alle Sider anerkjendt, at dette Institut har virket gavnligt og havt store Fortjenester af Samsundet. Der er vistnok heller ikke Nogen, som tvivler om, at det vil være til Gavn i pecuniær Henseende for Staten selv. Endelig har den ærede Minister erklæret, at hvis han havde kjendt denne Beretning, inden Finansloven blev udarbejdet, saa vilde han selv have gjort et Forslag i denne Retning; at nu denne Beretning ikke er kommen saa tidligt, inden Finansloven blev udarbejdet, det kan muligt komme deraf, at det falder paa en Tid, da Aarets Afslutning ikke har været særdig; det skal jeg ikke sige noget Bist om, men det kan dog lade sig tænke, at der deri ligger en Undskyldning. Naar den ærede Minister har erkjendt, at der kunde gaaes ind paa Forslaget, saa forekommer det mig dog at være en tom Formalitet at opsætte Sagen til 3die Behandling, skjøndt det var jo heller ikke farligt at opsætte den, naar den ærede Minister allerede har udtalt dette, da vi jo kunde vente, at han vilde ordne denne Sag ved 3die Behandling. Jeg anser det ikke for særdeles vigtigt; men vi undgaae en Debat ved 3die Behandling, naar vi nu stemme over Forslaget; dersom der ikke kommer Modforslag, saa er dette vist; thi der bliver ikke Debat om Sager, hvortil ikke Endringsforslag ere stillede til tredje Behandling. Jeg skulde derfor i Sagens Realitets Interesse og for at spare os for videre Forhandling anbefale, at vi vedtage Forslaget, da det er billigt i Sagen selv i Thinget fra alle Sider, men idet vi gjøre dette, kunne vi alligevel anerkjende med Tak til Finansudvalget, at det søger at hævde en Grundsætning, hvis Vigtighed jeg aldeles ikke overseer. Jeg skal altsaa for mit Vedkommende stemme for Forslaget og anbefale andre Ligefindede at gjøre ligesaa.